COMUNE DI SANT'ANGELO MUXARO
PROVINCIA DI AGRIGENTO

COPIA
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Num. 032 del Registro - Seduta del giormo 28.11.2023

OGGETTO: Variazione e Assestamento del bilancio per ’esercizio 2023/2025 (artt. 193 e 175,
comma 8, D.lgs n. 267/2000).

L'anno duemilaventitre, il giorno ventotto del mese di novembre, alle ore 20,00, in SANT'ANGELO
MUXARO.

A seguito di regolare invito diramato ai sensi dell'art.48 dell'Q.L.P.R.S. 29.10.1955, n°6 modificato
dalla L.R. 48/91, si ¢ riunito oggi in sessione straordinaria e pubblica il Consiglio Comunale, nelle
persone del Sigg.:

1) LETO GIUSEPPE AURELIO Presente
2) BONANNO GIORDANA Presente
3) BARBA LUIGI LUCA Presente
4) PALUMBO VERONICA Presente
5) GRECO ELISABETTA Presente
6) ALAIMO GIUSY Presente
7) TAVERNA GIUSEPPE SALVATORE Assente
8) CACI ALFONSO Assente
9) SICURELLO GIUSEPPA Assente
10) CATUARA FRANCESCO Assente

Assume la presidenza il Sig. LETO GIUSEPPE AURELIO, Presidente, con la partecipazione del
Segretario Comunale Dott. MICHELE GIUFFRIDA.

Constatata la presenza di n° 06 Consiglieri su 10 assegnati a questo Comune, si & riconosciuto a
termine dell’art. 30 della L.R. n° 9 del 21.03.1986, essere legale il numero degli intervenuti per
potere deliberare sulla proposta sopra indicata;

S1 da atto che sono presenti alla seduta il Sindaco Dott. Angelo Tirrito, 1’Assessore Dott.ssa
Marinella Paci e il Responsabile del Settore I° Rag. Calogero Zuccarello;
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Sono nominati scrutatori i Consiglieri: Palumbo, Barba e Greco;

A questo punto il Presidente da lettura della proposta posta al 2) punto dell’0.d.G.:

Il Presidente invita il Responsabile del Settore Finanziario Rag. Calogero Zuccarello ad
esporre le variazioni di bilancio proposte;

I Rag. Zuccarello espone le variazioni proposte con puntualitd e dovizia nei particolari
soffermandosi sulle ragioni a sostegno delle stesse;

Al termine il Presidente invita i Consiglieri ad intervenire sull’argomento;
Considerato che nessun Consigliere chiede la parola, il Presidente mette ai voti la proposta
per alzata di mano;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta presentata dal Responsabile del Settore I che viene allegata al presente atto
per costituirne parte integrante e sostanziale;

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore I sulla regolarita tecnica;

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria sulla regolarita
contabile;

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti Dott. Basilio Scaturro;

Dato atto che i pareri di cui sopra sono stati espressi ai sensi e per gli effetti dell’art.53 della
Legge 8.6.1990, n°142 per come recepita dalla Legge Regionale dell*11.12.1991, n°48;

Visto I'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Dato atto che la proposta che si mette a votazione & conforme a quella per la quale sono stati
espressi i pareri sopra richiamati:

Con voti n° 06 favorevoli, n® 0 contrari e n® 0 astenuti espressi in forma palese

DELIBERA

1. Di Fare propria la parte motiva dell’allegata proposta presentata dal Responsabile del Settore
Finanziario/Personale ed assistita dai prescritti pareri ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 della Legge
08.06.1990, n°142 per come recepita dalla Legge Regionale dell’11.12.1991, n°® 48, inerente
’oggetto;

2. Variare il Bilancio Corrente 2023/2025 come segue:

Uscita del bilancio corrente Titolo I° Anno 2023 Incremetare :
1. Capitolo 4000 cod. 08.01.1.103 Spese illuminazione pubblica € 7.500,00

2,

= “ 481 cod. 01.02.1.103 Spese per convenzione medico ente € 823,40



3 ¢ #2470 cod. 04.01.1.103 [lluminaz. e riscald. Scuola materna
4. ¢ #2600 cod. 04.02.1.103  [lluminaz. e riscald. Scuola elementare
5. = *3170 cod. 05.02.1.103  Spese per illuminaz. Biblioteca c.le

6. “ “6060 cod.12.09.1.103  Spese illuminazione cimitero

Ty “ 620 cod.01.02.1.103  Spe illuminaz. Uffici comunali

8 « “ 3490 cod. 06.01.1.103  Spese illuninazione stadio c.le

9. = * 3310 cod. 05.02.1.110 Spese per realizzazione sagre

10.* * 2920 cod. 04.06.1.103  Spese per libri di testo

11.“ % 220 cod. 01.02.1.101 Retribuzione personale Uff. Segreteria

].2' 13 (13
13.%

600 cod. 01.02.1.103
“ 5115 cod. 13.07.1.110

Spese gen. Funz. Telefoniche

Totale
Uscita del bilancio corrente Titolo II° Anno 2023 Incremetare :
1) Capitolo 7760 cod. 01.05.2.202

Totale complessivo
Uscita del bilancio corrente Titolo I° anno 2023 Decurtare:

1) « *“ 120 cod. 01.01.1.101 Lavoro straordinario elezioni amm.vi
2) “ * 130 cod. 01.01.1.110 Assicuraz. E manut. Fia Croma

3) « “ 4610 cod. 09.04.1.103 Spese telefoniche servizio idrico

4) « “ 5650 cod. 12.04.1.104 Spese ricovero anziani eminori

5 « * 20 cod. 01.01.1.103 Spese funzionamento baby consiglio
6) “ “ 270 cod. 01.02.1.101 Quota proventi diritti segreteria

7« “ 590 cod. 01.02.1.101 Adeguamento norme sulla Privacy
8 « “* 660 cod. 01.02.1.103 Sevizio di tesoreria rimborso spese
9) « “ 1514 cod. 01.07.1.103 Compenso componenti di seggio
10)“ * 2110 cod. 03.01.1.103 Corredo e casermaggio VV.UU.
11)* * 2130 cod. 03.01.1.103 Spese assicur. e manutenz. automezzo

Totale
Uscita del bilancio corrente Titolo II° Anno 2023 Decurtare:
1) Capitolo 8922 cod. 06.01.2.205 Acquisto attrezzature palestra
2) « “ 10510 cod. 09.02.2.205 Spese arredo urbano

Totale
Entrata del bilancio anno 2023 Incrementare:
1) Capitolo 90 cod. 2.1.1.01.001 Minist. Interno trasferimenti risorse
2) © % 730cod. 3.1.2.01.008 Rimborso refez. scolastica Ministero
3« “ 860 cod. 3.5.2.03.004 Recuperi e rimborsi diversi
Totale

Totale complessivo

Spese serv. Prot. civile e sicur. Pubblica

Acquisto costiuz. e manut. Beni immobili

€ 500,00
€ 1.500,00
€ 450,00
€ 400,00
€ 1.000,00
€ 500,00
€ 1.500,00
€ 101,32
€ 438641
€ 1.000,00
€ 1.500.00
€21.161,13

€ 1.200,00

€22.361.13

€ 17830
€ 320,00
€ 300,00
€ 500,00
€ 300,00
€ 1.000,00
€ 700,00
€ 500,00
€ 44468
€ 300,00
€ 600,00
€ 5.142.98
€ 500,00
€ 700,00
€ 1.200,00
€ 10.496,75
€ 3.021,40
€ 2.500,00
€ 16.018,15

€22.361.13

3. Dare atto che viene salvaguardato il mantenimento degli equilibri di bilancio prevista

dall’art. 193 del TUEL;

A questo punto il Presidente propone di dichiarare la presente immediatamente esecutiva



IL CONSIGLIO COMUNALE
- Vista la proposta del Presidente;
- Visto ’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Con voti n® 06 favorevoli, n® 0 contrari e n° 0 astenuti espressi in forma palese
DELIBERA

1. Dichiarare la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA.



Comune di Sant’Angelo Muxaro

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale
Proposta dal : Responsabile del Settore I: Amministrativo, Servizi Socio-Assistenziali, Finanziari e
Personale

OGGETTO: Variazione ¢ Assestamento generale di bilancio per I'esercizio 2023/2025 artt.193 e
175, comma 8§, D.lgs n. 267/2000)”

PREMESSO
Che con atto n. 20 del 07/07/2023, il Consiglio Comunale ha approvato, il Bilancio di previsione
esercizio 2023- 2025;
Che con atto n. 19 del 07/07/2023, il Consiglio Comunale ha approvato, il DUP (Documento unico di
Programmazione) 2023- 2025;
Che con atto n. 03 del 19/05/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il Conto Consuntivo esercizio
finanziario 2022;
Visto ’art. 175 del TUEL (D.IGS. 267/00) recante “Variazioni di bilancio di previsione ed al piano
Esecutivo di Gestione e, in particolare:
- il comma 1, prevede che il Bilancio di Previsione pud subire variazioni nel corso dell’esercizio di
competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;
Visto altresi ’art. 193 del D.Lgs. n. 267/ 2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, il quale
testualmente prevede che:

1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario

e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il

finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente lesto unico,

con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all’art. 162, comma 0.

2. Con periodicita stabilita dal regolamento di contabilita dell’ente locale, e comunque almeno
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, I’organo consiliare provvede con delibera a dare
atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad
adottare, contestualmente:

a) le misure necessarie mecessarie ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amminisirazione, per
squilibrio della gestione di competenza,di cassa ovvero della gestione dei residui;

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;

¢c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilita accantonato nel
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

Osservato che in relazione delle previsioni iniziali di bilancio, la presente proposta di variazione degli
stanziamenti di bilancio, attengono a maggiori entrate e a maggiori spese, rispetto a situazioni che non
erano ancora prevedibili in fase di redazione e successiva approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2023/2025;

Rilevata la necessita di procedere a variare il corrente bilancio per il triennio 2023/2025 per far si che
I’ Amministrazione possa realizzare i propri programmi e per assicurare altresi, il buon funzionamento
della macchina amministrativa, stante che alcune previsioni di entrata e di spesa si sono manifestate
insufficienti rispetto ad altre che presentano disponibilita oltre il fabbisogno dell’intero esercizio;




Che dalla verifica delle voci di Useita del bilancio corrente Titolo I° Anno 2023 bisogna
Incremetare :
1) Capitolo 4000

2) #
3) «
4) «
5) «
6) (44
7)
8) «
9) (13
10)*
11) (13
12) (44
13)«

* o481
* 2470
*2600
*3170
* 6060
* 620
* 3490
* 3310
% 2920
220
13 600
“ 5115

cod. 08.01.1.

cod. 01.02.1
cod. 04.01.1
cod. 04.02.1

103
103
103
.103

cod. 05.02.1.103

cod. 12.09.1
cod. 01.02.1
cod. 06.01.1
cod. 05.02.1
cod. 04.06.1
cod. 01.02.1
cod. 01.02.1
cod. 13.07.1

103
103
103
110
103
101
103
110

Spese illuminazione pubblica

Spese per convenzione medico ente

[lluminaz. e riscald. Scuola materna

[lluminaz. e riscald. Scuola elementare

Spese per illuminaz. Biblioteca c.le

Spese illuminazione cimitero

Spe illuminaz. Uffici comunali

Spese illuninazione stadio c.le

Spese per realizzazione sagre

Spese per libri di testo

Retribuzione personale Uff. Segreteria

Spese gen. Funz. Telefoniche

Spese serv. Prot. civile e sicur. Pubblica
Totale

7.500,00
823,40
500,00

1.500,00
450,00
400,00

1.000,00
500,00

1.500,00
101,32

€ 438641

€ 1.000,00

€ 1.500.00

€21.161,13
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Che dalla verifica delle voci di Uscita del bilancio corrente Titolo II° Anno 2023 bisogna
Incremetare :

1) Capitolo 7760 cod. 01.05.2.202

Acquisto costruz. e manut. Beni immobili

Totale complessivo

€ 1.200,00

€22.361,13

Che dalla verifica delle voci di Uscita del bilancio corrente Titolo I° anno 2023 bisogna

Decurtare:

1)
2) *
3) i
4) i
5) [
6) “
7y =
8) «
9) i
10)‘4
]1):»;

“ 120
* 130
* 4610
* 5650
* 20
270
* 590
660
(33 1514
“ 2110
# 2130

cod.
cod.
cod.
cod.
cod.
cod.
cod.
cod.
cod.
cod.
cod.

01.01.1.101
01.01.1.110
09.04.1.103
12.04.1.104
01.01.1.103
01.02.1.101
01.02.1.101
01.02.1.103
01.07.1.103
03.01.1.103
03.01.1.103

Lavoro straordinario elezioni amm.vi
Assicuraz. E manut. Fia Croma
Spese telefoniche servizio idrico
Spese ricovero anziani eminori
Spese funzionamento baby consiglio
Quota proventi diritti segreteria
Adeguamento norme sulla Privacy
Sevizio di tesoreria rimborso spese
Compenso componenti di seggio
Corredo e casermaggio VV.UU.
Spese assicur. e manutenz. automezzo
Totale

€ 178,30
€ 320,00
€ 300,00
€ 500,00
€ 300,00
€ 1.000,00
€ 700,00
€ 500,00
€ 444,68
€ 300,00
€ 600.00
€ 5.142,98

Che dalla verifica delle voci di Uscita del bilancio corrente Titolo II° Anno 2023 bisogna

Decurtare:

1) Capitolo 8922 cod. 06.01.2.205
“ 10510 cod. 09.02.2.205

2) ©

Acquisto attrezzature palestra
Spese arredo urbano
Totale

€ 500,00
€ 700,00
€ 1.200,00

Che dalla verifica delle voci di Entrata del bilancio anno 2023 bisogna Incrementare:

1) Capitolo 90 cod. 2.1.1.01.001
“ 730cod. 3.1.2.01.008
* 860 cod. 3.5.2.03.004

2) (13
3) *

Minist. Interno trasferimenti risorse
Rimbaorso refez. scolastica Ministero
Recuperi e rimborsi diversi

Totale

Totale complessivo

€ 10.496,75
€ 3.021,40
€ 2.500.00
€16.018,15

€22.361.,13



Visto I'O. AA.EE.LL vigente nella Regione Siciliana;
Quanto sopra premesso si sottopone al Consiglio Comunale la seguente proposta di

DELIBERA

Fare propria la parte motiva della proposta che, allegata assieme ai pareri, fa parte
integrante della presente;

Variare il Bilancio Corrente 2023/2025 come segue:

del bilancio corrente Titolo I° Anno 2023 Incremetare ;

1)
2)

Uscita
1. Capitolo 4000
o “ 481
~. Sk * 2470
4. 2600
5 ° “ 3170
6. ¥ “ 6060
T. ® “ 620
8 “ ¢ 3490
9, * 3310
10. “ 2920
1.+«
12- 113 1
13

cod. 08.01.1.103
cod. 01.02.1.103
cod. 04.01.1.103
cod. 04.02.1.103
cod. 05.02.1.103
cod. 12.09.1.103
cod. 01.02.1.103
cod. 06.01.1.103
cod. 05.02.1.110
cod. 04.06.1.103

220 cod. 01.02.1.101
600 cod. 01.02.1.103
0 % 5115 cod. 13.07.1.110

Spese illuminazione pubblica

Spese per convenzione medico ente

[lluminaz. e riscald. Scuola materna

[lluminaz. e riscald. Scuola elementare

Spese per illuminaz. Biblioteca c.le

Spese illuminazione cimitero

Spe illuminaz. Uffici comunali

Spese illuninazione stadio c.le

Spese per realizzazione sagre

Spese per libri di testo

Retribuzione personale Uff. Segreteria

Spese gen. Funz. Telefoniche

Spese serv. Prot. civile e sicur. Pubblica
Totale

Uscita del bilancio corrente Titolo II° Anno 2023 Incremetare :

1)

Capitolo 7760

cod. 01.05.2.202

Acquisto costruz. e manut. Beni immobili

Totale complessivo

Uscita del bilancio corrente Titolo I° anno 2023 Decurtare:

1)
2)
3)
4)
3)
6)
)
8)
9)

13 13

11

1]

10)“
11)“

i

(14

(14

(14

13

1

(13

[

£l

120
130
4610
5650

270
590
660
1514
2110
2130

cod.
cod.
cod.
cod.
20 cod.
cod.
cod.
cod.
cod.
cod.
cod.

01.01.1.101
01.01.1.110
09.04.1.103
12.04.1.104
01.01.1.103
01.02.1.101
01.02.1.101
01.02.1.103
01.07.1.103
03.01.1.103
03.01.1.103

Lavoro straordinario elezioni amm.vi
Assicuraz. E manut, Fia Croma
Spese telefoniche servizio idrico
Spese ricovero anziani eminori
Spese funzionamento baby consiglio
Quota proventi diritti segreteria
Adeguamento norme sulla Privacy
Sevizio di tesoreria rimborso spese
Compenso componenti di seggio
Corredo e casermaggio VV.UU.
Spese assicur. e manutenz. automezzo
Totale

Uscita del bilancio corrente Titolo II° Anno 2023 Decurtare:
1) Capitolo 8922 cod. 06.01.2.205
“ 10510 cod. 09.02.2.205

2)

(44

Acquisto attrezzature palestra
Spese arredo urbano
Totale

Entrata del bilancio anno 2023 Incrementare:

1) Capitolo 90 cod. 2.1.1.01.001
730 cod. 3.1.2.01.008
860 cod. 3.5.2.03.004

2) i

3)

13

(13

il

Minist. Interno trasferimenti risorse
Rimborso refez. scolastica Ministero
Recuperi e rimborsi diversi

Totale

Totale complessivo

7.500,00
823,40
500,00

1.500,00
450,00
400,00

1.000,00
500,00

1.500,00
101,32

4.386,41

1.000,00

€ 1.500,00

€21.161,13
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€ 1.200,00

€22.361.13

€ 17830
€ 320,00
€ 300,00
€ 500,00
€ 300,00
€ 1.000,00
€ 700,00
€ 500,00
€ 44468
€ 300,00
€ 600,00
€ 5.142,98
€ 500,00
€ 700.00
€ 1.200,00
€ 10.496,75
€ 3.021.40
€_2.500.00
€ 16.018,15

€22.361,13



3) Dare atto che viene salvaguardato il mantenimento degli equilibri di bilancio prevista
dall’art. 193 del TUEL; ;

4) Dichiarare la presente IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

IL PROPONENTE
=7 Il Resp. del Settore Finanziario
’ carello)




Comune di Sant’Angelo Muxaro
(Libere Consorzio Comunale di Agrigento)

RANAEARRANNNNNNN

Pareri ed Attestazioni della Copertura Finanziaria

Sulla Proposta di Delibera
Presentata da Ufficio Ragioneria

Oggetto: Variazione e Assestamento generale di bilancio per I’esercizio 2023/2025 artt.193 e 175,
comma 8, D.lgs n. 267/2000)"

SERVIZIO: Ufficio Ragioneria

li, 21/11/2023

Ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000, Si Attesta La Copertura Finanziaria

1i, 21/11/2023




COMUNE DI SANT'ANGELO MUXARO

Provincia di Agrigento
Revisore Unico
VERBALE N. 29/2023

1l giorno 25.11.2023 alle ore 15.30 presso il proprio studio in Santa Margherita di Belice (AG), si riunisce il Revisore Unico.
Premesso che

Il Revisore Unico riceve a mezzo PEC del 21.11.2023 proposta di deliberazione del Consiglio Comunale, a firma della Responsabile
dell’ Area Economico Finanziaria con oggetto: Variazione e assestamento generale del bilancio per I'esercizio 2023/2025 art.193 e
175, comma 8, D.Lgs n.267/2000

La suddetta variazione & finalizzata a iscrivere maggiori entrate e maggiori spese, rispetto al Bilancio di Previsione 2023/2025 gia
approvato nella seduta del 07.07.2023

Le variazioni garantiranno all’Amministrazione, tramite lo strumento del Bilancio di previsione 2023/2025, di realizzare programmi
e assicurare il buon funzionamento della macchina amministrativa.

1l Revisore
Preso atto che

# |l Consiglio Comunale con Delibera n. 19 del 07.07.2023 ha approvato il DUP 2023 -2025;

W

Il Consiglio Comunale con Delibera n, 20 del 07.07.2023 ha approvato il Bilancio di Previsione esercizio 2023 — 2025;
# |l Cansiglio Comunale con Delibera n. 3 del 18.05.2023 ha approvato il Conte Consuntivo esercizio finanziario 2022;

# Lasuddetta proposta di deliberazione di C.C,, attiene a maggiori entrate 8 maggiori spese, rispetto a situazioni non ancora
prevedibili in fase di redazione del Bilancio di previsione 2023/2025;

Vistl
# |l favorevaole di regolaritad tecnica e contabile attestante la copertura finanziaria, reso dal Responsabile del Settore
Finanziario in data 21.11.2023;
» I TUEL; i
# lo Statuto dell’Ente ed il regolamento di contabilita

esprime parere favorevole

alla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale, con oggetto: Variazione e assestamento generale del bilancio per I'esercizio
2023/2025 art.193 e 175, conuna 8, D.Lgs n.267/2000

Di quanto sopra viene redatto il presente verbale che, chiuso alle 12.40, viene sottoscritto come segue e trasmesso In copia al Sig.
Sindaco, al Sig. Presidente del Consiglio comunale, al Sig. Segretaric comunale ed al Servizio finanziario per gli adempimenti di
propria competenza,

IL REVISORE UNICO

Dr. Basilio Antonino Scaturro




Il presente Verbale, salvo l'ulteriore lettura ed approvazione, ai sensi e per gli effetti dell'art.186
dell'ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con Legge
Regionale 15 marzo 1963, n°16, viene sottoscritto come segue:

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to: BONANNO GIORDANA F.to. LETO GIUSEPPE AURELIO F.to: MICHELE GIUFFRIDA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti-d'ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione & stata affissa all'Albo Pretorio comunale a partire daaD.". H ?C 25 vi
rimarra per 15 giorni consecutivi come prescritto dall'art.29 dello Statuto Comunale.

- che la presente deliberazione E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 28/11/2023
1 - in quanto dichiarata di immediata eseguibilita

2 -decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;

Sant'Angelo Muxaro, ........ccoceevvivinians IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: MICHELE GIUFFRIDA

E' copia conforme al suo originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Sant'Angelo Muxaro,.................... Visto: IL. SEGRETARIO COMUNALE



